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ZHVILLTMTN E PROVIMEVE rt VrarUnES SHTETIiRORE 2016, SESIONI I DYTt

N€ mbdshtetje t€ nenit 102rc Kushtetutds sE Republik6s sd Shqip€ris0, td neneve 26,27,30 dhe 51 td

ligiit nr. 6912012, datd 21.06.2012, "PEr sistemin arsimor parauniversitar n€ Republiken e

Shqip€ris€", i ndryshuar, t€ ligjit m.80/2015, datd 22.07.2015 "P6r arsimin e lartd dhe k6rkimin

shkencor n€ institucionet e arsimit t6larte nd Republiken e Shqiperis6",

UDHtizotz

KREU I

PROVIME TT, NNATUNES SHTETIIRORE 2016, SESIONI I DYTT,

1. Provimet e Matur6s Shtet6rore 2016, sesioni i dyte, tC zhillohen n€ datat e m0poshtme:

a) Gjuhe e huaj:

b) Q'juhe shqipe dhe letdrsi:

c) Matematik€:

d) Lende me zgjedhje:

30 gusht 2016

2 shtator 2016

6 shtator 2016

10 shtator 2016

2. Pdr provimet e Maturds Shteterore 2016, sesioni i dye, tE ndiqen procedurat e p€rcaktuara ne

Urdhrin e MAS-it Nr. 91, dat€ 02.03.2016, "PEr miratimin e Rregullores sE Matur€s
Shtetdrore 2016 nd Republik6n e ShqipEris€".

3. Hartimi i testeve t€ provimeve t€ Matur6s Shtet6rore 2016, sesioni i dyte, t€ kryhet sipas

Urdhrit te MAS-it Nr. 91, datl 02.03.2076, "PEr miratimin e Rregullores s€ Matur€s
Shtet6rore 2016 ne Republikdn e Shqip6rise".
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4. Provimet e Matur6s ShtetErore 2016, sesioni i dyte, t€ fillojn€ nE oren 10:00.

5. Testi pdr secilin nga provimet e detyruara tE permbajE 25 pyetje, nga tE cilat 13 pyetje tE jene
me pdrgjigje alternative dhe t€ vler€sohen me 13 pik€, nd6rsa 12pyetje tE jend me zgjidhje
dhe td vlerdsohen me 37 pik0.

6. Provimet e l€nd€ve me detyrim tE Maturds Shtet€rore 2016 G zgjasin 2 ord e 30 minuta
secili.

7. Testi i provimit t€ detyruar t€ gjuhiis sd huaj t€ hartohet nga AKP-ja dhe t€ administrohet nga
DANZA-ja.

8. Testi per secilin nga provimet me zgjedhje td p€rmbqe 20 pyetje, nga td cilat 10 pyetje td jend
me pergjigje alternative dhe t€ vler€sohen me 10 pikd, nd1rsa 10 pyetje te jene me zgjidhje
dhe tE vler6sohen me 30 pik6.

9. Provimet e l€nddve me zgjedhje t€ zgjasin 3 o16.

10. Maturant€t qC kand vet6m nj€ provim me zgiedhje, td hyjnE ne provim nE ordn 11.00 dhe ta
pdrfundojnE atd nd or4n 13.00.

ll.Testi iprovimit me zgiedtrje t€ gjuh6s sd huaj Anglisht "TOEFL Junior Standard Test"
hartohet dhe vler6sohet nga ETS Global, nEbazl tC marrdveshjes nd6rmjet Education Testing
Service Global BV dhe Ministrise s€ Arsimit dhe Sportit.

12. Provimi i gjuhds sd huaj Anglisht "TOEFL Junior Standard Test" zgjat 1 ord e 55 minuta.

13. Maturantet&andidat6t qE japin dy provime me zgjedhje, ku njera prej tyre 6shtd gjuhd e huaj
Anglisht "TOEFL Junior Standard Test", hyjnE nC provimin tjet6r me zgjedhje n€ orEn 1 1:30.

Provimin e gjuh6s sE huaj Anglisht "TOEFL Junior Standard Test" e japin nE ordn l3:30.

14. Kandidatdt qE japin provim me zgiedhje vetem gjuh6n e huaj Anglisht "TOEFL Junior
Standard Test", hyjne ne provim nd oren 13:30.

KREU II

MATURANTET/ KANDTDATtT Qt DO Tt, MARRTN pJESt NE pnOVIMET MATURTS
.$ SHTETIiRORE 2016, SESIONI I DYTii

1. NE provimet e Maturds ShtetErore 2016, sesioni i dyte, do td marrin pjes€:

a) Maturantet/kandidatdt q€ rezultuan mbet6s nC nje ose md shume provime te

Matures Shtet6rore 2016, sesioni i par6.

b) Maturant€t qd rezultuan mbet6s nd nj€ ose dy l6nd6 n€ vitin shkollor 2015-2016

dhe i shlyejn€ provimet shkollore nE datat 22 dhe23 gusht2016.

c) Kandidatdt qE kan6 pdrfunduar shkolldn e mesme para vitit 2016, por qd nuk
kand shlyer detyrimet e Maturds Shtetdrore.
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d) Kandidat6t q€ kan6 p€rfunduar shkolldn e mesme jashte vendit dhe kan€ njesuar

dokumentet shkollore n€ Komisionin e posag6m nd MAS, t€ ngritur me Urdhdr
Nr. 165, datl 08.04.2016 "Pdr ngritjen e komisionit te posag€m p€r procedurat e

njevlershm6ris6 se dCftesave/diplomave t€ shkollave td mesme te shtetasve

shqiptar6 dhe tE huaj qC kan€ kryer arsimin e mesdm jashtE shtetit", por q€ duhet

te japapin njd apo dy provime me zgjedhje.

Maturantdtlkandidat€t e p6rcaktuar nE pik€n lla, b tE plot€sojn6 Formularin Al p€r dhdnien e
provimeve td sesionit te dlte tE MaturEs Shteterore.

Kandidat€t/kandidat6t e p€rcaktuar nE pik6n llc, d td regjistrohen nE shkolldn ku kane
pdrfunduar arsimin e mes€m ose n€ shkoll€n q€ u cakton DAR/ZA-ja e vendbanimit t€ tyre.
Kdta kandidatd t€ plotEsojn6 Formularin AIZ ne datat 22 deriz4 gusht20l6.

Drejtori i shkollds tE d6rgoj€ zyrtarisht n€ DAR/ZA list0n e kandidat€ve q€ do tE marrin pjesd

n€ provimet e Matur€s ShtetErore 2016, sesioni i dyt€, nE dat€n 24 gusht 2016. Drejtori i
DAR/ZA-s€ ta ddrgoj€ kete liste ne AKP nd daten 25 gusht20l6.

1.

KREU III

ADMINISTRIMI I PROVIMEVE

Provimet tE zhvillohen td p€rqendruara n€ drejtorit6 arsimore rajonale. ZA Tropoje, ZA
Lushnje dhe ZA Sarandd t'i zhvillojn6 provimet nC qytetet e tyre. ZA Delvine t'i zhvilloj6
provimet ne qltetin e SarandEs.

Drejtorite arsimore rajonale dhe drejtorit€ e shkollave t€ marrin masa pEr njoftimin e

maturant€ve/kandidat0ve p6r datat, mjedisin dhe or6n kur do td zhvillohet secili nga provimet
e Matures Shtet6rore 2016, sesioni i dyte.

3. Dre.jtori i DAR/ZA-se, brenda datds 20 gusht 2016, t€ njoftojd zyrtarisht AKP-ne per

mjedisin ku do td zhvillohen provimet e Matur€s Shteterore 2016, sesioni i dyte.

Nd DAR-et ku rezulton se numri i maturant6ve/kandidat€ve €sht€ m€ i madh se 500, te
p6rdoren 2 mjedise.

t.

Administrimi dhe zhvillimi i provimeve te Matures Shteterore 2016, sesioni i dyte, te bazohet

nE Urdhrin e MAS-it Nr. 91, dat€ 02.03.2016, "Per miratimin e Rregullores sE Matur0s
Shtetdrore 2016 n€ Republiken e Shqip0ris6".

KREU IV

HARTIMI DHE VLERT,SIMI I TESTBVE TE PROVIMEVE TT M,q.TURiiS
SHTETIIRORE 2016, SESIONI I DYTii
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Pas zhvillimit tC gdo provimi t€ Maturds Shtetdrore 2016, sesioni i dlte, tesJEt e
maturant6ve/kandidatdve tE d6rgohen nd AKP, sipas procedurave t6 pCrcaktuaran6 Urdhrin e
MAS-it Nr. 91, datE 02.03.2016, "Pdr miratimin e Rregullores se Matures Shteterore 2016 ne
Republik€ne Shqiperis6". 

^1,

Vleresimi i testeve tE Maturds Shtetdrore 2016, sesioni i dyt6, te ndjekd procedurat e
percaktuara nd Urdhrin e MAS-it Nr. 91, datd 02.03.2016, "Per miratimin e Rregullores sd
Matur6s Shtet6rore 2016nE Republik6n e Shqip6rise,,.

Monitorimi dhe administrimi i procesit tE Matures Shtetdrore 2016, sesioni i dyt6, t€ kryhet
nga perfaqesuesit e MAS-it dhe institucionet e var€sise, tE cilet raportojne n€ DApU p6r gdo
panegullsi te vdrejtur.

Nd p€rfundim t€ gdo provimi, p6rfaq€suesit e MAS-it dhe institucioneve t6 vartdsise t€
dor6zojn€ raportin p€r monitorimin e provimit.

Perfaq€suesit e MAS-it dhe institucioneve tE vartdsis6 t€ ushtrojn€ funksionin e tyre me
autorizim td ministrit t€ Arsimit dhe Sportit.

Te giitha shpenzimet e pdrfaq6suesve td MAS-it, gjat6 provimeve t€ Maturds Shteterore 2016,
sesioni i dlte, t€ pdrballohen nga institucionet p€rkat6se, ku kan€ qendr€n e pun6s, sipas
dispozitave nd fuqi.

Ngarkohen p€r zbatimin e kdtij Udh€zimi: Zdvenddsministri i Arsimit dhe Sportit, Sekretari i
Per$ithshdm, Drejtoria e Arsimit Parauniversitar, Drejtoria e Financave, AKP, IShA, IZLA,
APAAL, AKAFPK, drejtoritd arsimore rajonale dhe zyrat arsimore.

Ky Udhezim hyn nd fuqi menjdherd dhe botohet nd "Fletore Zyrtare"
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